
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia 1. juni 2012

God dag kære læser

Så er vi her igen med nyheder om natur og miljø i Fredericia Kommune.

De to skønheder kunne for nogen tid siden ses ud for Østerstrand – det er splitterner. Der har forhåbentlig siddet andre havfugle der før dem.

Som sædvanlig vil vi opfordre til at sende mailen videre. Og hvis du synes, nyhedsbrevet er værd at læse, må du gerne opfordre venner og bekendte
til at abonnere. Det er som bekendt gratis, og man behøver ikke være medlem af DN. Men vi vil da i øvrigt gerne have flere medlemmer – DN yder
en stor indsats for natur og miljø i hele landet, og der ikke meget andet end medlemskontingenterne til at betale.

Meninger om Lillebælt som Nationalpark

Lillebælt  udsigt mod syd fra Hagenørfredningen.

I maj måneds nyhedsbrev lancerede vi ideen om Lillebælt som nationalpark. Og vi sendte mails til en række interessegrupper, hvor vi fortalte om
vores forslag.

Start eventuelt med at repetere ideen her.

Vil du vide, hvad politikere, naturorganisationer og forskellige andre mener om vores forslag? 
Lad det være sagt straks: Vores byråd magter for tiden ikke visioner – det er der andre end Mads Lund, der beklager! Så hvis du forventer, at et
større antal byrådsmedlemmer har givet deres mening til kende, bliver du skuffet. Men nogle har heldigvis svaret på vores mail.
Læs meningerne her (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fReaktioner_Nationalpark_doc.pdf)

Hvad synes du om ideen om Lillebælt som nationalpark, kære læser? Send os en mail på fredericia@dn.dk

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=31244&Purge=True
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=30682&Purge=True
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fReaktioner_Nationalpark_doc.pdf
mailto:fredericia@dn.dk


Jagtofficer Leon Dal passer på naturen på Hyby Fælled

Leon Dal er kaptajn og ansvarlig for logikstiksektionen på Bülows Kaserne. Og så er han jagtofficer.

Jagtofficer er ikke nogen officiel titel, men den fortæller, at Leon Dal har ansvaret for flora og fauna på Forsvarets øvelsesområde på Hyby Fælled. Vi
ved ikke, hvordan Leon Dal lyder, når han taler om logistik, men når han fortæller om livet på Fælleden, bobler begejstringen.

En begejstring, vi i DN deler. Her bruges der hverken kunstgødning, plante eller insektgifte. Og da området er meget afvekslende med åbne sletter,
vandhuller, skovområder og tæt krat af slåen og tjørn og skridende skrænter mod Lillebælt, har vi her en række forskelligartede biotoper – levesteder
– og dermed formentlig kommunens største biodiversitet. Ind imellem er der lækkerbiskener som stor gøgeurt, der kun findes få steder her i landet.

Forsvaret skal nu gennem en større sparerunde. Sådanne har man set før, og det har betydet nedlagte kaserner. Vi kan ikke forestille os et Fredericia
uden soldater. Men skulle det ske, vil der starte en kamp om Hyby Fælled. Nogle vil bygge parcelhuse, andre vil bevare det enestående natur og
friluftsområde. Vi har haft vores fredningschef på besøg, og for os er der kun én vej: Fredning – helst sammen med kommunen.

Vi har hørt, at vores borgmester arbejder hårdt på at bevare Fredericia som garnisonsby. Men øvelsesområdet, som ligger tæt på byen, er måske en
for stor fristelse for regnedrengene i Forsvarsministeriet. De sidder sikkert lige nu og spekulerer på, hvad området kan give som parcelhusgrunde.
Den bombe skal demonteres – se vores åbne brev – sendt til Fredericia Dagblad  til borgmester Thomas Banke og folketingsmedlem Jacob
Bjerregaard (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fAabent_brev_til_borgmesteren_og_vores_folketingsmand.pdf).

Læs mere om jagtofficer Leon Dals opgaver på Fælleden og også om truende besparelser i Forsvaret (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fMoede_og_snak_paa_Hyby_Faelled.pdf)

Det er tilladt at gå tur på øvelsesområdet, hvis man retter sig nogle få regler, f.eks. er der nogle dage, hvor soldaterne vil have det for sig selv.

Her kan du se ordensreglementet og de datoer, du må færdes på Fælleden
(http://forsvaret.dk/tgr/%C3%B8velsesterr%C3%A6net/Pages/default.aspx)

Der er naturvandring på Hyby Fælled den 2. juni kl. 9.00 – Telegrafregimentet inviterer – se annoncering i dagspressen.

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fAabent_brev_til_borgmesteren_og_vores_folketingsmand.pdf
http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fMoede_og_snak_paa_Hyby_Faelled.pdf
http://forsvaret.dk/tgr/%C3%B8velsesterr%C3%A6net/Pages/default.aspx


Hvor skal udflugten gå hen?

Fra Hagenør – et af vores fredede områder. Der går en dejlig sti mod øst gennem skoven, og fra toppen af klinten er der fine udsigter over
Lillebælt. Om nogle år kan vi heldigvis sige farvel til højspændingsmasterne.

Vi står nu midt i højsæsonen for ture ud i landskabet og i naturen, så vi synes, at der er god grund til at gentage et tidligere nyhedsbrevs omtale af
DN´s database over fredede områder.

Den rummer ikke mindre end 3.500 fredninger, også vores egne er med: Rands Fjord, Follerup og Gammelby vandmøller, Fredericia Vold, Hagenør,
Trelde Næs, Kidholmene og den nye fredning i Bøgeskov.

Er du ikke så meget for databaser, kan du have fornøjelse af bogværket ”Danmark Dejligst – 100 Fredninger”. Rands Fjord fredningen er med.

Gå ind og klik dig frem til de fredninger, du er interesseret i

Læs om fredede områder på mobilen  DN's naturguide

Køb Danmark Dejligst – 100 Fredninger 

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=25384
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=25308&Purge=True
http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=6&ProductID=PROD1179&VariantID=&GroupID=GROUP10


Anakondaen fra Hyby Fælled

En stor, flot og sulten snog fotograferet af Jimmi Tolstrup Henriksen i en af dammene på Hyby Fælled.

Snogen er vores største slange, om end den ikke helt når anakondastørrelse – så tilgiv os overdrivelsen! Men en stor én af slagsen var det
altså!  Og i det mindste er snogen en god svømmer lige som anakondaen. En skrap jæger til vands som til lands.

Som ansat i forsvaret har Jimmi sin gang på øvelsesområderne på Hyby Fælled, og han har i foråret ofte kigget efter, om de ynglende
salamandre har det godt. Men også dette paradis fik besøg af en slange.

Jimmi fortæller, at han stod helt stille, og at snogen ikke tog notits af ham  den kom helt hen for fødderne af ham. Derefter svømmede
den dybere ned i dammen, der var noget tumult, som var svær at tyde. Men derefter svømmede snogen over til den anden bred og
forsvandt – muligvis med en salamander i gabet. Det er svært at se.

Kig selv efter og se flere fotos af snogen her (/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve fra juni
12/201206/Snoge_juni_12.wmv) 

Har nogle af vores læsere mon set en hugorm her i kommunen – og oven i købet fotograferet den?

http://www.dn.dk/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve%20fra%20juni%2012/201206/Snoge_juni_12.wmv


Kystfolderen: Slut med dårlige undskyldninger

Kystfolderen fortæller også om nye regler for sejlads med vandscooter – de er generelt blevet lempet. Men vi har et stort område, hvor
det er helt forbudt at sejle med vandscooter: Mellem den gamle Lillebæltsbro og Skanseodde. Her er der dyrereservat.

Vi er meget glade for, at kommunen har udarbejdet en kystfolder og udsendt den til alle strandgrundejere. Måske kan vi så undgå nogle af
de ulovligheder, der generer strandgæster og andre grundejere, og som i sidste ende stort set altid ender med, at den ulovlige bro, terrasse,
strandbeskyttelse eller beplantning skal fjernes. Og det kan koste mange penge. Hvis strandgrundejerne læser reglerne og retter sig efter
dem, er det kun advokaterne, der kan være kede af den nye folder.

Naturstyrelsen fortæller, at velhavende strandgrundejere nær de store byer – også Fredericia – stort set aldrig retter sig efter afgørelserne.
De hyrer advokater og klager. Og det er spild af penge, for de taber stort set altid. Reglerne er meget præcise.

Der er også gjort rede for de regler, som strandgæsterne skal følge. F.eks. skal hunde holdes i snor fra den 1. april og til den 30. september.
Og det er ganske velvoksne bøder, man kan risikere, hvis man glemmer det.

Med andre ord: Folderen er nyttig for både strandgrundejeren og for strandgæsten. 

Her kan du ses kommunens nye kystfolder (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fFredericia_Kommune_kystfolder_A5_april_2012.pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201206%2fFredericia_Kommune_kystfolder_A5_april_2012.pdf


Vinderen af fotokonkurrencen blev.....

Her har du vinderfotoet! De fleste har nok bemærket denne smukke, gamle port i Prinsessegade. Dygtige håndværkere forsøger nu at
redde den fra forfald.

Vindermotivet var velvalgt: Tyge Salvig har fotograferet en port, som er i særklasse i Fredericia Kommune. Læs her, hvad han har skrevet
om porten:

Fredericia er en særpræget og anderledes men ikke særligt prangende by hvad arkitektur og kultur angår. Alligevel har byens nøjsomme
borgere i tidens løb gjort lidt for at forskønne og vise glæde ved deres ejendom – som ved udsmykningen af en port i Prinsessegade hvor
en billedskærer har lavet blomsterranker og rosetter og en maler har sat farver på. 

Ingen ved hvor gammel porten er, vel 150200 år. Den slags billedskærere og porte har der sikkert været i mange af i småbyerne, nu er de
forsvundet, men så netop i Fredericia er der bevaret et kønt eksemplar af en pyntelig port. Den har været tæt ved at forfalde helt, men
ejendommens beboere er gået i gang med at få den restaureret med kyndig hjælp af en smed, en snedker og en maler der endnu magter
de gamle håndværksfærdigheder.



Sølvhejren er landet  i yngledragt!

Den ene af forældrene er lige kommet hjem, og så skal der hilses ømt på ægtefællen. Men det passer ikke ungen – for den er sulten!
 

Sølvhejren ses oftere og oftere her i kommunen. Gå selv ind i DOFbasen og se hvor. Vi fortalte dig i januar 2012 nummeret af
nyhedsbrevet, hvordan man bruger DOFbasen (se neden for hvordan du finder nyhedsbrevet).

Det er spændende, at der her i kommunen i dette forår er set en sølvhejre med lange prydfjer og mørkt næb, som på fotoet oven for, dvs.
i yngledragt. Kunne vi være så heldige …..!

Jeg (Ole Klottrup) har set og fotograferet sølvhejrer i flere verdensdele. Men oplevelserne her i vinter i New Zealand  hvor det jo altså var
sommer – var i særklasse.

 Vores nyhedsbrev handler om forhold i vores egen kommune, og hvis vi skulle vise fotoene, måtte vi først sikre os, at en sølvhejre faktisk
er en sølvhejre: Er fuglene de forskellige steder af samme art? Og det er de, idet ornitologer dog skelner mellem flere underarter. Vi
andre kan ikke se forskel.

Alt tyder på, at sølvhejren snart vil yngle i Danmark. Du kan tage glæderne på forskud – 
se fotoene fra sølvhejrekolonien i New Zealand her. (/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve fra juni
12/201206/Soelvhejrekoloni__New_Zealand.wmv)

Vi skrev første gang om sølvhejren i vores nyhedsbrev fra december 2011. Når du har læst dette nyhedsbrev, kan du evt. gå ind på
www.dn.dk/fredericia , klik på linken til nyhedsbreve – her finder du alle tidligere nyhedsbreve.

http://www.dn.dk/Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve%20fra%20juni%2012/201206/Soelvhejrekoloni__New_Zealand.wmv
http://www.dn.dk/fredericia


Idyl på falkekassen i Skærbæk

Vandrefalkene på Skærbækværket opholder sig meget i og på kassen. Foto Torben S. Hvass – som er ansat på Skærbækværket.

Alt ånder idyl – vandrefalkene sidder på kassen, bytte afleveres og fortæres på flyvebrættet og mindst én af fuglene overnatter i eller på
kassen om natten. I det hele taget er deres adfærd, som havde de unger! Alligevel tror Torben Hvass ikke, vi kommer til at se unger gøre
flyveøvelser på brættet i år. Det er ikke ualmindeligt, at et nyt par på en ny lokalitet lige vil se tiden an, inden det sætter børn til verden.
Når vi tænker på de ulykker, der har ramt tidligere falkepar på Skærbækværket, er det næsten ikke til at se i øjnene, at vi skal udholde
spændingen endnu et år. 

Vi må trøste os med at kigge på et svensk vandrefalkepar (http://www.webbkameror.se/djurkameror/kristianstad/index.php) –
pilgrimsfalk på svensk.

Fuglene kan lide de nye kasser

Blåmejsen kommer som skudt ud af en kanon. Og et øjeblik så er den der igen med føde til ungerne.

En plan om at komme rundt til alle de 123 kasser, som folk fra kommunen og vi satte op i foråret – se nyhedsbrevet fra april – lykkedes
ikke. Men en tur på et lille stykke vold for en uge siden viste beboede stære, blåmejse og musvitkasser.

Ingen havde forhåbentlig drømt om, at alle kasser skulle blive beboet det første år. Det er der ikke fugle nok til. Men vi regner med, at
kasserne vil medvirke til, at bestanden vokser, så flere og flere bliver beboede. Der burde være føde nok.

(”Mine” stære kom og kiggede på kasserne i Kongensgade, men foretrak en ny kasse på volden. Øv!)

http://www.webbkameror.se/djurkameror/kristianstad/index.php


Der er flere typer grønne kirker

Det har vist sig, at Lyng Kirke er 'grøn kirke', men efter en anden definition end vores.

I sidste nyhedsbrev skrev vi om landsbykirkerne i Fredericia Kommune, at de ikke er grønne. I vores naivitet troede vi, at begrebet
grønne kirker var noget, vi havde opfundet. Men nej – det er et veludbygget koncept, der i høj grad bygger på bæredygtighed. En af vores
læsere, Annette Steenbach, medlem af menighedsrådet i Lyng Kirke, har fortalt os, at Lyng Kirke efter dette koncept er grøn kirke.

Konceptet har dog ikke vores krav om adgang for fuglene til kirketårnene, fuglekasser på kirkegårdene og kirkegårdsdiger, hvor man
passer på de vilde planter. Så det har vi foreslået sker.

Læs her om den anden type grøn kirke (http://www.gronkirke.dk/index.php?id=626)

I øvrigt har vi hørt fra Menighedsrådet for Bredstrup og Pjedsted sogne – vi skal have en snak til efteråret om opsætning af fuglekasser.
Fredericia Kommune har givet tilsagn om at producere et antal kasser.

 

Har du lyst til at sige os din mening om emner i nyhedsbrevet?
Så end os en mail  fredericia@dn.dk 

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s overordnede hjemmeside finder
du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og miljø, skaber løsninger og
påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 
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> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook (http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks

Naturfredningsforening/38507331439)    

http://dn.dk/Default.aspx?ID=3348
http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks-Naturfredningsforening/38507331439

